
 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 03/12/2024 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2024 – 38 - FC- 006 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de la faculté de droit et science politique (EEDU) 

 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole , notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2024-06-DEVE-001 du CEVE du 26 mars 2024 relative au régime commun 
des études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve la création du Diplôme d’Université 
Conformité de l’Intelligence Artificielle et les maquettes de la formation, à la faculté de droit et 
science politique (EEDU) pour 2024-2025, ainsi que les modalités spécifiques du contrôle des 
connaissances et des compétences du diplôme d’université telles qu’annexée à la présente 
délibération. 

La formation se déroulera exceptionnellement à cheval sur les années universitaires 2024-25 
et 2025-26, soit de mai à juillet 2025 et de septembre à novembre 2025. La totalité des droits 
d’inscription seront perçus lors de l’inscription des étudiants sur la période 2024-25. En 
conséquence, les étudiants seront exonérés des droits d’inscription lors de leur inscription sur 
2025-26.  

Le seuil minimum d’ouverture de ce DU est fixé à 10 étudiants.  

 

 
 
 
 
 

ANNEXES : 
 
Diplôme d’Université 

MCC-DU-IA2024-2025 

 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 21 

Voix favorables : 21 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES E DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 décembre 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 38 - FC - 006

COMPOSANTE/Structure DROIT

LIBELLÉ

Session DU Seconde session/chance

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la 

Délibération N°CEVE-2024-06-DEVE-001, relative au régime commun des 

études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des 

compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes 

nationaux et des diplômes d’université.

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Type Diplôme : DIPLÔME D'UNIVERSITÉ

Conformité Intelligence Artificielle

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury de diplôme

REDOUBLEMENT

Français

PROFESSIONNALISATION

Pas de stage 

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Toute absence injustifiée à une épreuve d’examen est éliminatoire. Les justificatifs d’absence à une épreuve doivent parvenir à la scolarité dans les 

10 jours qui suivent la fin de la session d’examen.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, 

applicables aux différents parcours

Les UE sont validées isolément si note supérieure ou égale à 10/20 ou par compensation sous réserve que la note à chaque UE soit supérieure ou 

égale à 8/20

Note éliminatoire

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Art. L613-2 du Code de l'éducation

Compensation

Stages

Le DU est validé dès lors que la moyenne générale est supérieure ou égale à 10 sur 20 et si la moyenne de chaque UE est supérieure ou égale à  

8/20.

Le Bloc de compétences "RNCP38172BC04 - Contribuer à la transformation en contexte professionnel" est validé dès lors que la moyenne générale 

est supérieure ou égale à 10 sur 20.

En cas de non validation du DU, les UE validées ne sont pas conservées en cas de réinscription.

Autres modalités

Capitalisation/conservation

Seconde chance

Les UE 1 à UE 4 comportent chacune 2 sessions d’examen.

Sauf dérogation expresse du jury de diplôme, la seconde session d’examen des UE 1 à UE 4 est accessible aux seuls candidats ayant présenté la 

1ère session d’examen ; elle porte uniquement sur les enseignements auxquels le candidat a obtenu une note inférieure à 10/20 et se déroule 

dans des conditions déterminées par l'équipe pédagogique. 

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, 

applicables aux différents parcours

MCC-DU-IA2024-2025_VF.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 décembre 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 38 - FC - 006

Nature ELP Période Libellé ELP
CM 

Synchrone

CM 

asynchrone
Ects Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle Nature Durée Nature Durée

Bloc Annuel RNCP38172BC04 - Contribuer à la transformation en contexte professionnel 10 Oui /

UE ANNUEL   Comprendre l’intelligence artificielle et ses enjeux 4 11 2 Non Oui

Matière ANNUEL Introduction à l’IA 3 6

Matière ANNUEL Enjeux internationaux et éthique de l’IA 1 5

UE ANNUEL Mettre en conformité un SIA 4 16 3 Non Oui

Matière ANNUEL La régulation par le risque 2 7

Matière ANNUEL Normes techniques 1 4

Matière ANNUEL Codes de bonnes pratiques 1 5

UE ANNUEL Se prémunir contre l’engagement de sa responsabilité 8 12 3 Non Oui

Matière ANNUEL Le dommage causé par une IA, quelles responsabilités? 1 5

Matière ANNUEL IA et propriété intellectuelle, quelles responsabilités? 2 7

Matière ANNUEL Etude de cas pratiques 5

UE ANNUEL Maîtriser les règles applicables à certains secteurs économiques 15 2 Non Oui

Matière ANNUEL IA Secteur 1 4

Matière ANNUEL IA  Secteur 2 4

Matière ANNUEL IA Secteur 3 3,5

Matière ANNUEL IA Secteur 4 3,5

16 54

L'épreuve portera sur les trois 

matières de l'UE.

L'épreuve portera sur les trois 

matières de l'UE.

30mn Écrit 30mn

30mn Écrit 30mn

L'épreuve portera sur les quatre 

matières de l'UE.
30 mnÉcrit30mn

1ère session Seconde session/chance

Écrit 30mn

L'épreuve portera sur les deux 

matières de l'UE. 
Écrit 30mn

Contrôle Terminal Contrôle Terminal

Écrit

Écrit

Écrit

70

CT (Contrôle terminal)

TOTAL

Diplôme d'université DU Conformité Intelligence Artificielle

CT (Contrôle terminal)

CT (Contrôle terminal)

CT (Contrôle terminal)

MCC-DU-IA2024-2025_VF.xlsx


